animi causa lustrabas bibliothecam, quam nunquam absque honoris praefatione nominandus princeps noster locupletissimam instruxit. Vel etiam delassatum negotiis animum recreaturus spaciosam illam ingrediebaris aulam, quam idem ille ornavit, tot quasi spirantibus simulachrorum aulaeis et peristromatis. Inter quae omnia partim ipsa novitate, partim magnificentia et raritate visenda opera et spectacula, dum nobis tu, qui non semel in penetralia te comitabamur, perite ostenderes, quid quaque in re decens, quid item instruat ad componendos mores, quidve faciat ad pascendos solum oculos. Multorum etiam opificum transcendere iudicium mihi videbare. Quare merito hunc in multa iam denuo propagatum exemplaria librum, Joannes Jordane, accipies, non ut munus tamen aliquod a me te putes accipere: Pomponii enim est, non meum. Sed uti tuum quod dixi, sententiam de eo feras. Bene vale, ac Pomponium ingenii nobilitate praecellentem hunc tuo patrocinio apud nostros defende. Moguntiae octavo idus Aprilis¹⁾ anno M. D. XLII.

1) 6. April.

III.

Geleitsbrief der Heidelberger Hochschule. 15. Jahrhundert.

Mitteilung von Archivar **K. W. E. Roth.**

Das Formular dieses Geleitsbriefs durch das Gebiet der Erzbistümer Mainz, Köln und Trier, sowie deren Suffraganbistümer rührt von dem Heidelberger Universitätsrektor Gerhard von Hohenkirchen, genannt von Homburg, her. Derselbe bekleidete die Rektoratswürde 1420 auf 21 und 1430 auf 31.¹⁾ Erhalten hat sich dieses Formular in der Hs. Praedicat. 1253²⁾ in der Frankfurter Stadtbücherei, und findet sich auch das Original wohl schwerlich mehr vor. Der Wortlaut ist folgender.

Reverendis in Christo patribus et dominis dominis dei gratia Moguntino, Coloniensi et Treverensi archiepiscopis ac episcopis eorumque suffraganeis ceterisque prelatorum ecclesiasticorum necnon illustribus universis et singulis dominis ducibus, marchionibus, comitibus, militibus et armigeris communitatumque magistris et consilibus ac terrarum et locorum quorumcunque advocatis, scultetis et iusticiariis districtuumque et passuum custodibus, theolonariis, dacia-riis, pedagariis et gabellatoribus quibuscunque per terram et aquam ubilibet constitutis, ad quos presentes nostre littere pervenerint, Gherardus Hoenkirchen, doctor in medicinis, rector alme universitatis studii Heydelbergensis Wormaciensis dyoceseos, re-

1) Toepfe, Heidelberger Matrifel I, S. 610 und 611.

2) Papier folio, 15. Jahrhundert.

verenciam debitam et devotam. Racioni congruit illos, quos militans ecclesia in vinea sua laborare constitit, favoribus prosequi, ut et ipsi laboratos eorum fructus erudicione solutis eterne aliis valeant participare. Cum itaque dilectus noster in Christo N. licentiatus etc., lator presencium, quem omnibus et singulis privilegiis et libertatibus eiusdem universitatis gaudere volumus pleno iure, ad partes debeat transire, vos omnes et singulos supradictos rogamus et in domino exhortamur, quatenus prefatum N., dum per terras, loca, civitates ac passus et districtus vestros transiret, cum rebus, libris, vestimentis et aliis bonis suis absque thelonii, pedagii, guidagii, gabelle ac cuiuscunque alterius exactionis onere ob omnipotentis dei sancteque sedis apostolice reverenciam ac prefate nostre universitatis contemplacionem libere transire permitatur, et si indiguerit ac vos vel aliquem vestrum super hoc requisierit, sibi de salvo et securo conductu dignemini providere. Datum Heydelberge predictae Wormaciensis dioceseos sub sigillo rectoratus prenominate nostre universitatis presentibus appenso anno etc.